
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 39

Número 150 · Martes, 8 de agosto de 2023

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE YELES

Resolución de Alcaldía n.º 2023-0385 de fecha 28 de julio de 2023, del Ayuntamiento de Yeles por la que 
se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional para 
la estabilización de empleo temporal de plazas vacantes en la plantilla municipal, más concretamente las 
plazas de Auxiliar asistencia a domicilio, llevada a cabo en el Ayuntamiento de Yeles.

Habiéndose aprobado por Resolución de Alcaldía nº 2023-0385 de fecha 28 de julio de 2023, la relación 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la selección y cobertura de plazas, 
incardinadas en un proceso de estabilización de empleo temporal, del tenor literal siguiente:

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

A la vista de los siguientes antecedentes:

Documento Fecha/N.º Observaciones

Providencia de Alcaldía 28/12/2022

Informe de Secretaría 30/12/2022 2022-0323

Bases que han de regir la Convocatoria y el proceso de 
estabilización temporal

30/12/2022

Resolución de Alcaldía aprobando la Convocatoria y las Bases 30/12/2022 2022-1685

Anuncio BOP Toledo 30/12/2022 BOP Nº 248

Anuncio en el BOE 21/04/2023 BOE Nº 95

Resolución Alcaldía aprobando lista provisional aspirantes 
admitidos y excluidos

20/06/2023 2023-0326

Anuncio BOP Toledo 29/06/2023 BOP Nº 122

Expirado el plazo de presentación de alegaciones sobre la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Características de las plazas vacantes objeto de la convocatoria:

Denominación de las plazas : Auxiliar Asistencia a domicilio.

Régimen : LABORAL

Jornada : Tiempo completo.

Grupo/Subgrupo/Categoría profesional: C/C2

Titulación exigible : GRADUADO EN EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA, 
O DE CUALQUIER OTRA TITULACION O ESTUDIOS 
EQUIVALENTES.
Titulación exigible: Cualificación profesional de atención 
sociosanitaria a personas en el domicilio, creada por el 
Real Decreto 295/2004, de 20 de febrero. No obstante, 
se admitirán las siguientes titulaciones y certificados de 
profesionalidad: Título de Técnico en atención a personas 
en situación de dependencia, establecido por el Real 
Decreto 1593/2011, de 4 de noviembre. Título de Técnico 
en cuidados auxiliares de enfermería, establecido por el 
Real Decreto 546/1995, de 7 de abril. Título de Técnico 
atención sociosanitaria, establecido por el Real Decreto 
496/2003, de 2 de mayo. Certificado de profesionalidad 
de atención sociosanitaria a personas en el domicilio, 
regulado por el Real Decreto 1379/2008, de 1 de agosto. 
Certificado de profesionalidad, de atención sociosanitaria 
a personas dependientes en instituciones sociales, 
regulado por el Real Decreto 1379/2008, de 1 de agosto.

N.º de vacantes : 2

Funciones encomendadas : LAS PROPIAS DEL PUESTO

Sistema de selección : CONCURSO.

Dotación económica: Las retribuciones serán las establecidas en el cuadro de 
retribuciones del Presupuesto municipal.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

43
81

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 40

Número 150 · Martes, 8 de agosto de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Funciones:
Atención personal en la realización de actividades de la vida diaria, que comprende como mínimo las 

siguientes tareas:
• Ayuda para levantarse y acostarse.
• Aseo e higiene personal.
• Ayuda para vestirse y calzarse.
• Ayuda para comer y en el control de la alimentación.
• Ayuda en la realización de cambios posturales.
• Apoyo a personas afectadas por incontinencia.
• Apoyo en la movilidad dentro del domicilio (transferencia de cama a sillón, traslado entre habitaciones, 

y análogas).
• En personas con alto riesgo de aparición de úlceras por presión, apoyo en la prevención mediante 

una correcta higiene, cuidado de la piel y cambio postural.
• Apoyo en la movilidad en el entorno.
Atención de las necesidades domésticas o del hogar: como mínimo deberá ofrecer las siguientes tareas:
• Limpieza de la vivienda.
• Preparación de alimentos en el domicilio o servicio de comida a domicilio.
• Lavado, tendido, planchado, secado (o servicio de lavandería a domicilio), repaso y ordenación de la ropa.
• Compra de alimentos, de medicación recetada por servicio sanitario, de ropa básica y de otros productos 

de uso común, a cargo de la persona usuaria.
• Tareas de mantenimiento básico habitual de utensilios domésticos y de uso personal (cambio bombillas, 

sustitución pilas, cambio bolsa aspirador, relleno dispensador jabón y similares).
Tareas domésticas:
• Comprar los alimentos, cocinar, poner la mesa de aquellas personas a las que se asiste.
• Limpieza del hogar.
• Hacer la colada, tender ropa, planchar, guardar ropa y ordenar.
• Tareas de cuidado personal: Consiste en supervisar, colaborar y ayudar a los usuarios, estimulándolos 

para que realicen todo aquello que puedan realizar por sí mismas: levantarse, asearse, bañarse o ducharse, 
deambular por la casa, vestirse, calzarse, peinarse y otro tipo de tareas similares.

• Tareas de ayuda en la vida social y relacional: consiste en ayudar a los usuarios en la realización de 
actividades tales como pasear, salir de compras juntas, ayudar a la persona en la realización de gestiones, 
leerles el periódico u otro tipo de lecturas, ayudarles en el despacho de la correspondencia, etc.

• Cuidados especiales con aquellas personas que sufren graves dependencias, tareas realizadas siempre 
bajo la supervisión de profesionales sanitarios, (como médicos, enfermeros); tareas tales como: movilización 
de la persona (en la cama o sillón) para la prevención de escaras e incrementar la sensación de confort, 
transferencias (de la cama a la silla, o similares)

• Higiene de incontinentes, cambio de pañales.
• Cambio de bolsas y colectores
Examinada la documentación que acompaña y no habiéndose presentado alegaciones, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 20 del Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la 
Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los 
Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 
10 de marzo, y el artículo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar la siguiente relación definitiva de aspirantes admitidos :

NIF Nombre Registro de Entrada Fecha de Entrada

XXX5162XX MARIA LUISA SANCHEZ DORADO 2023-E-RE-548 17/05/2023 13:29

XXX4321XX VIOLETA MARTINEZ GARCIA 2023-E-RC-3253 22/05/2023 12:28

XXX6995XX YOLANDA CEPEDA FERNANDEZ 2023-E-RC-3080 16/05/2023 14:41

No hay aspirantes excluidos.
SEGUNDO . Publicar en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, así como en la sede electrónica 

de este Ayuntamiento [https://yeles.sedelectronica.es] y, en su caso, en el Tablón de Anuncios, para mayor 
difusión, la lista definitiva de los aspirantes admitidos y excluidos, a los efectos oportunos.

TERCERO. Comunicar la presente Resolución al Pleno de la Corporación en la próxima sesión que se 
celebre.

Lo manda y firma la Sr. Alcalde por Delegación (Decreto 2023-0350), Decreto cuyo contenido transcribo 
al Libro de Resoluciones, en la fecha y lugar reseñados al margen.

En Yeles, a 31 de julio de 2023.- El Alcalde, Javier Sánchez Salas.
Nº. I.-4381

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

43
81

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2023-08-07T22:01:38+0200
	Sello electrónico de la Diputación Provincial de Toledo




